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فکر کن آمده ای به باغی از باغ های بهشت، در چند روزی که بناست از عمرت حساب نشود؛ زیرا که میهمان یکی از مهربان ترین صاحبخانه های روی زمین هستی؛ صاحبخانه ای که نه تنها اهل زمین که اهالی آسمان هم میهمانش هستند. میهمانی ای پر از فرصت های 
مغتنم که حیف است بی برنامه به سراغش برویم؛ نکند که فرصتی از دستمان برود. در آداب زیارت امام رضا)ع( موارد پرشماری در بیانات ائمه اطهار)ع( و علما ذکر شده است، با نگاهی بر این روایات و توصیه ها برنامه ای مبتنی بر صحن و سراها و ظرفیت های موجود در 

مرقد حضرت ثامن الحجج)ع( برای شما در ادامه خواهیم آورد. 

همه آنچه می توانید در سه روز زیارتی امام رضا)ع( انجام بدهید

معروف و موکد است و بیشترمان می دانیم که ماه رمضان در پیوند با تلاوت قرآن است. نعمتی  که 
برنامه های ترتیل خوانی حرم مطهر فرصتش را برایمان فراهم کرده است. ترتیل خوانی خانوادگی هر 
روز بعد از نماز مغرب و عشاء در رواق دارالحجه و همینطور در شبستان نهاوندی مسجد گوهرشاد 

برگزار می شود. این برنامه ها در سایر اماکن به تفکیک برای خانم ها و آقایان هم برقرار است.

بــرای شــرکت در دعــای کمیــل، توســل یــا دعــای ندبــه بــه صــورت خانوادگــی می توانیــد در ایامــی 
ــد. دعــای توســل در ســه شــنبه شــب  ــه صحــن پیامبــر اعظــم )ص( بروی کــه هــوا خــوب اســت ب
ــن صحــن  ــح هــای جمعــه در ای ــه در صب ــج شــنبه شــب هــا و دعــای ندب ــل در پن  هــا، دعــای کمی

قرائت می شود.  

نیایش خانوادگی همنشینی با کلام خدا

همه چیز را فــرامــوش کن و نگاهت تنها 
بــه روبـــه رو بــاشــد. بــه ضریح مطلایی که 
در میانه روضــه منوره به تماشا ایستاده 
است. معمولاً در ایام زیارتی روضه منوره 
جای سوزن انداختن نیست، می توانی به 
سلامی و دعایی بسنده کنی و زیارت نامه و 

نماز را در صحن یا رواق ها بخوانی.

روضه منوره

اگــر از بــاب الــجــواد بــه سمت حــرم مطهر 
مشرف شوید می توانید قبل از زیــارت 
نگاهی به فروشگاه های سوغات در اطراف 
این ورودی بیندازید. در حرم امام رضا)ع( 
فروشگاه های مختلفی وجــود دارنـــد که 
شامل فروشگاه های کتاب و صنایع دستی 

و سوغات هستند.

یادگار زیارت

ــروز بهتر اســـت ســـری به  ــ بـــرای بــازدیــد ام
معروف ترین مسجد ایــران بزنید. مسجد 
گــوهــرشــاد دارای یــک پنجره فـــولاد و یک 
حوض سنگی زیباست. ایوان مقصوره آن 
هــم بسیار شهرت دارد. اگــر اهــل سلفی 
گرفتن هستید، نمای زیبای گنبد و کبوترها 

را در صحن مسجد فراموش نکنید.

حــرم مطهررضوی دارای دو کتابخانه بزرگ 
به نام های کتابخانه مرکزی آستان قــدس و 
کتابخانه جامع گوهرشاد اســت. کتابخانه 
مرکزی آستان قدس دارای بیش از 4 میلیون 
کتاب بوده و برخی از آن ها دارای ثبت جهانی 
هستند. کتابخانه گــوهــرشــاد کتابخانه 

تخصصی با محوریت اهل بیت)ع( است.

4میلیون کتابنمای فیروزه

باب السلام معروف ترین ایوان این صحن 
است که علما و بزرگان از گذشته به رسم 
ادب از ایــن محل که پایین پــای حضرت 
اســت، وارد حــرم می شدند. اگــر از ایــوان 
ساعت وارد ایــن صحن شوید، از همان 
ورودی می توانید نمای روضه منوره را در 

ایوان روبه رو ببینید. 

وقت سلام 
قبل از ورود به صحن آزادی اگر به صحن 
کوثر بروید، می توانید  از مجموعه موزه های 
ــدن کنید. از مهم ترین مــوزه هــا،  حــرم دی
موزه مرکزی است که دارای قسمت های 
مختلفی مانند گنجینه حرم، مدال، سکه، 
ســلاح هــای ســرد و گـــرم، ظـــروف، نــجــوم و 

ساعت و غیره است. 

فرصت تماشا
حتماً تعریف چایخانه حضرت را زیاد 
شنیده اید. امروز می توانید میهمان چای 
حضرت باشید که چــادر آن بین صحن 
پیامبر اعظم)ص( و صحن کوثر قرار دارد. 
اگر اهل گرفتن عکس یادگاری هستید، 
خیمه چایخانه فــضــای مناسبی بــرای 

سلفی با حرم مطهر است.

بفرمایید چای
دعا توصیه ائمه اطهار برای ماهی ست که 
استجاب تضمین شده است. با شرکت 
در برنامه های مناجات خوانی حرم مطهر 
می توانید این توصیه را در مکانی متبرک 
عملی کنید. به طور مثال هر بامداد به رواق 
امام خمینی سری بزنید و همراه مناجات 

خوانی سایر زائران شوید.

وقت راز و نیاز
ــا فــرصــت خــوبــی فــراهــم شــده  ایـــن روزهــ
است که در حرم مطهر پای منبر برخی 
از علما بنشینید. رواق امـــام خمینی 
یکی از اماکنین اســت که در آن برنامه 
های سخنرانی هر روز بعد از نماز ظهر و 
عصور و شب ها بعد زا نماز مغرب و عشاء 

برقرار است. 

پای منبر علما 

ممکن است همراهی کودکان که زودتــر از ما 
خسته می شوند فرصت تمرکز کافی را برای 
زیارت به شما ندهد. خبر خوش برایتان این 
است که می توانید کودکان دلبندتان را در رواقی 
که مخصوص آن ها دایر شده در باب الکاظم)ع( 
ضلع شمال شرقی صحن پیامبر اعظم)ص( به 

دست خدام بسپارید.

برای کودکان 

در این صحن می توانید از سقاخانه معروف 
اسماعیل طلا آب بنوشید و پــای پنجره 
فولاد با آقا درد دل کنید. از گذشته مردم 
بــه نیت شفاء آب ایــن سقاخانه را بــرای 
سوغات می بردند. نماز خــوانــدن در این 
صحن هم حــال و هــوای خــودش را دارد؛ 

چون قبله و گنبد در یک جهت هستند.

به نیت شفاء
در صحن قدس  کمتر کسی است که تابلوی 
آبــی رنــگ »رواق کتاب« را در ضلع شرقی 
صحن قدس دیده و دنبال نکند. در این رواق، 
ره توشه تنها زیارت و دعا نیست. با هر گامی 
که زائــر بر مــی دارد بر بینش و معرفتش نیز 
افزوده می شود، آنگاه که دستی بر کتاب های 
چیده شده بر قفسه های رواق کتاب می کشد.

 ایستگاهی برای تفکر

روز اول است که آمده ای. برای روز اول بهتر است در زمان خلوت تر به حرم مشرف شوی تا بتوانی یک دل 
سیر زیارت کنی و خودت را به ضریح منور هم برسانی.

امروز در کنار زیارت به فکر برنامه های فرهنگی هم باشید. در حرم علاوه بر اماکن تاریخی چند مجموعه 
فرهنگی نیز وجود دارد که موزه ها و کتابخانه معروف ترین آن ها هستند.

برای روز دوم خوب است که برای نماز اول وقت به حرم مطهر بیایید و نماز جماعت را به همراه دیگر زائران تجربه کنید. می توانید علاوه بر این به فکر بهره مندی از هنر و تاریخ در اماکن حرم رضوی باشید.
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بــه قدیمی ترین صحن حــرم مطهر خوش 
آمــدیــد. ایــن صحن چند ایـــوان زیبا دارد که 
معروف ترین آن ایوان طلای نادری است. ایوان 
عباسی در شمال صحن، ایوان ساعت در غرب 
و ایوان نقاره خانه در شرق این صحن است. اگر 
اهل عکس یادگاری هستید، نمای گنبد در این 

صحن حسابی دلرباست.
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